
__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2024 | Ano 11 | Nº 132
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital:  118/24.  Processo  Administrativo:  689/24. 
Pregão Eletrônico:  21/24.  Objeto:  Registro  de  Preços 
para  futura  e  eventual  aquisição  de  diversos  materiais 
hidráulicos  conforme  Termo  de  Referência  a  fim  de 
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga - SAEP. O Edital será disponibilizado nos 
sites www.saep.sp.gov.br, www.bll.org.br e PNCP, no dia 
12  de  julho  de  2024.  A  data  início  para  envio  das 
propostas  eletrônicas  será  12  de  julho  de  2024  e  a 
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 25 
de  julho  de  2024.  Pirassununga,  11  de  julho  de  2024. 
José Roberto Barone – Superintendente.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 789/24 – DISPENSA 

0066/24 
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores, o objeto Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de sondagem 
de  solo  à  percussão  para  a  construção  de  galeria  de 
águas pluviais da Vila Santa Fé até o distrito de Cachoeira 
de Emas, realizado na modalidade Dispensa de Licitação 
n° 0066/2024,  para a empresa R A M SONDAGENS E 
SERVIÇOS LTDA, que ofertou o valor de R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais), conforme informações 
constantes  do  Processo.  Pirassununga,  11  de  julho  de 
2024. José Roberto Barone – Superintendente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 971/24 – DISPENSA 

0083/24 
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições  posteriores,  o  objeto  aquisição  de  concreto 
usinado  bombeável  (fornecido  e  aplicado  com  bomba) 
para restauração da escadaria de águas pluviais do bairro 
Jardim São Valentim, realizado na modalidade Dispensa 
de  Licitação  n°  0083/2024,  para  a  empresa  J.  PENA 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, que ofertou o 
valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), 
conforme  informações  constantes  do  Processo. 
Pirassununga, 11 de julho de 2024. José Roberto Barone 
– Superintendente.

EXTRATO DE CONTRATO 
Termo  Aditivo nº  028/2024  Segundo  Aditamento  ao 
Contrato nº 063/2023. CONTRATANTE: Serviço de Água 
e  Esgoto  de  Pirassununga.  CONTRATADA:  Caltec 
Saneamento  Ltda.  OBJETO:  Contratação  de  empresa 

especializada  para  a  implantação  da  1ª  etapa  da 
ampliação  da  ETE  Santa  Fé,  no  município  de 
Pirassununga-SP.  O presente Termo tem por  objetivo a 
alteração  quantitativa  de  24,9%  ao  valor  do  contrato, 
conforme  despachos  exarados  no  processo  licitatório. 
Modalidade Tomada de Preços nº 26/2023. Assinatura: 10 
de julho de 2024. José Roberto Barone _Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 3716/2024. Termo de adesão de estágio, que 
entre si celebram de um lado, Município de Pirassununga, 
e de outro lado, em Aline Cristina da Silva, observância 
aos termos da Lei  Federal  nº 11.788/08. O estágio tem 
como  objetivo  contribuir  para  a  aprendizagem  do 
Estagiário e será planejado, executado, acompanhado e 
avaliado em conformidade com os currículos, programas 
e  calendários  escolares,  cujas  atividades  se  darão  na 
Unidade  Escolar  “EMEF  Professor  Iran  Rodrigues, 
endereço: Av. São Lucas, 1.103, Vila Santa Fé, telefone: 
19 3565 3311, sob a supervisão do Gestor da Unidade: 
Marcelo  Aparecido  Iacovino.  O  presente  estágio  terá 
vigência de no máximo 02 (dois) anos, não ultrapassando, 
no  presente  caso,  06  (seis)  horas  diárias  e  30  (trinta) 
horas  semanais  e  seu  início  dar-se-á  a  partir  da 
assinatura do presente Termo. O estágio não cria vínculo 
empregatício  de  qualquer  natureza,  tampouco 
previdenciário  ou  afim  e  também  este  estágio  é  sem 
remuneração. Data da assinatura:  10 de julho de 2024. 
Marcio Roberto Silva. Procurador Geral do Município. 

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 30/24. Processo Administrativo: 754/24. Pregão 
Eletrônico:  26/24.  Objeto:  Registro  de  Preços  de 
fórmulas  alimentares  para  atender  Ordens  Judiciais.  O 
Edital  será  disponibilizado  nos  sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 12 de julho de 2024. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 12 de julho de 
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas 
do dia 25 de julho de 2024. Pirassununga, 11 de julho de 
2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de 
Licitação.

Edital: 31/24. Processo Administrativo: 970/24. Pregão 
Eletrônico:  27/24. Objeto:  Registro  de  Preços  de 
materiais  para  insulinodependentes  para  atender  à 
população  e  Ordens  Judiciais.  O  Edital  será 
disponibilizado  nos  sites 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e 
www.gov.br/pncp, no dia 12 de julho de 2024. A data início 
para envio das propostas eletrônicas será 12 de julho de 
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas 
do dia 25 de julho de 2024. Pirassununga, 11 de julho de 

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Julho de 2024 | Ano 11 | Nº 132
__________________________________________________________________

2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de 
Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2185/2024.  Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  n°  20/2024,  Lei  n°  14.133/2021 
Artigo 75, Inciso II. Proponentes: 3 (três). Homologação 
e  Ratificação:  10/07/2024.  Empresa  Adjudicada  e 
Contratada: CARMEN RAMOS DE SOUZA. Autorização 
de Fornecimento: nº 978/24. Valor: R$ 6.300,00 (seis mil 
e trezentos reais).  Emissão: 10/07/24.  Objeto: aquisição 
de camisetas para os desfiles de aniversário da cidade e 
sete de setembro. - S.M. De Educação. - Cícero Justino 
da Silva. - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.691, DE 11 DE JULHO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de 
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições e face ao constante nos autos 
do  processo eletrônico  nº  4.858,  de  6  de  setembro  de 
2023,  e  com fundamento  no  artigo  86  da  LOM;  c.c.  o 
artigo 30 do Decreto nº 8.150/2022 e o artigo 76 da Lei 
Federal nº 14.133/2021,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  doado  ao  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de 
Pirassununga  -  SAEP,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº 
46.965.083/0001-54, o bem patrimonial, a saber:
I  -  veículo  prefixo  170,  marca  Volkswagen,  modelo 
Santana,  cor  prata,  ano 2002/2003,  gasolina,  chassi  nº 
9BWAC03X83P000950,  placa  CZA 1620,  patrimoniado 
sob nº 21.943.
Art. 2º A presente doação será formalizada por termo a 
ser lavrado pela Procuradoria Geral do Município.

Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 11 de julho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 509/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de 
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam 
os  autos  do  processo  eletrônico  nº  1.355/2024,  que 
dispõe sobre Concurso Público de Guarda Civil Municipal, 
e diante da abertura de vaga por motivo de demissão de 
servidor ocupante do emprego,
R E S O L V E : 
Art. 1º Admitir, a partir desta data e pelo regime jurídico da 
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  candidato 
Ubirajara  Gusmão  Sobrinho,  RG  nº   46.252.490-5  - 
SSP/SP,  CPF  nº   360.539.058-79  e  PIS  nº 
1.293.662.024-6, classificado em 2º lugar para o emprego 
permanente  mensalista  de  Guarda  Civil  Municipal,  com 
vencimentos equivalentes à referência inicial 29 e jornada 
de  trabalho  de  escala  12  x  36  horas,  subordinado  à 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, passando por 
um período de  experiência  de  90 dias  (45  por  45),  de 
acordo com o diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 11 de julho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2024-07-11T16:55:23-0300
	Página 1 à 2
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




